Vides quod nō in finē vñq; tacituri neq; irrationalibilita-  
tis condēnatū crām dogmatib̄ tuis, sed libera aliquando  
voce emissuri, & tua stultitiae redargutricē, siquidē impossibi-  
le est Nili cataractas fluuij impetu ab Aethiopia in Aegy-  
ptum ruentis compescere, aut Iliacum litt̄ abscondi, eriāsi Nilicata  
ad tempus nebula cōtagatur, aut Christianorum linguam ractæ,  
impedire, quo minus res vestras notet infimia, Iliacū litt-

Sed magnum est neq; ab initio peccare, aut saltē nō in  
maximis delinquere, quoniā penitus à peccato liberū esse. A peccatis  
Deus supra humanam naturam ordinavit. Secundo autem  
quēmadomdum mihi videtur magnū est vt qui in re aliqua  
peccare, & correpti sunt, ac deinde renouati, vt insētu per  
maneant disciplina, fugiatq; Secundū ex secunda prauitate  
flagellū. Quapropter & nos, cū diuinæ correptionis ope-  
re cōfessim, ostendamus nos dignos, non eorū quæ prius  
sumus perpepsi, sed quæ postea sumus consequenti. Respon-  
deamus ad calamitatem que nos comprehendit, quoniā nō  
vt malefici gentibus traditi sumus, sed vt filii modestiores su-  
mus facti. Non obliuiscamur tēpēstatis, postquam in super-  
nam saluati sumus Hierusalem, nec Aegypti post Aegyptū  
memores sumus, nec faciamus melius afflictionis tēpēis quā  
quiq; Ostendemus autem, si videbimur tunc quidē timore

Dei correcti modeste egisse, & spes omnes in celum posuisse, nunc autem postquam laudem & relaxationem afferunt sumus, haudquam ad eadem rursus peccata recurrisse, ob quæ in euementis nobis impigimus calamitates.

## LIB. VII. DE RECONCILIATIONE MONACHO.

Ramus arboris.

Veluti si quis ramum arboris in aliam partem vi detorqueat aut inflectat, cum forte remiserit, in id quod fuerat ad matris peccatum revertit, & naturæ prioris obtinet locum, atque ostendit quod violenter quidem declinatus fuerit, non tamen redierit violenter. Ita qui contra naturam aut debiti segregari fuerint aut discissi, quanto diffusius separati fuerint, tanto ardentes & instantes adiuvantur.

## GREGORI. NICENVS IN MYSTICA

Mosaicæ vita enarratione.

Vt agriculturæ finis est frugum perceptio, edificationis medium est habitatione. Et navigationis diutine, certaminis coronas & virtuosæ vita finis est, ut seru' Dei & sis & vociteris.

Permitiosi humores.

Quemadmodum si prauia ac permitiosi humores in pectus cordis ac intestinis lateant, non accusatur medicus quod eos ipse fecerit, si arte ipsos in cœtu vt apparent traxerit, sed effecit quidem illos inordinata dieta, traxit autem in manibus non imperitus medicus: sic cum dolores ac cruciatus hominibus à Deo factos audimus, intelligere decet ab his ipsis initia & causas earum vexationum fuisse.

## JOANNES CASSIANVS COLLAT. I. CAP. V.

Bellica tela.

Quemadmodum quib' vīs est bellica tela tractādi cum ante regē mūdi hūi' artis suæ cupiunt peritiae demonstrare, in parvissima quadam scutula, quæ figurata in se cōtinet premia, iacula sua, vel sagittas intorquere conēidunt, certi quod non alijs, nisi destinationis suæ linea, ad finem possint considerati premij peruenire, securi de illo si modo propositū scopū valuerint obtinere. Qui si forte ab eorum fuerit subtractus intentus, nec indeclinabiliter ei sagacissimorum obtutum pericula inhaeserit, quātumlibet recto tramine cassa imperiorū deeret intentio, & excidisse se tamen à contemplatione non sentiet, & cum sibi efficacissimi telorum emissoñibus videantur inniti, frustrato inertiat labore falluntur quia illum subtilissimum destinationis limitē perseguī oculi,

lis ac mente non norunt, & cū inutiles in æra vacuoisque ictus effuderint, in quo peccauerint, quæde decepti sint dijudicare non possunt, quippe quos nulla mensura proposita arguit, quātum à direccione discesserit, nec quoque deinceps corrigeret vel reuocare debeant lineam disciplinæ, docere potest pauciū obtutus: Ita igitur & nostri propostū finis quidem iuxta Apostolum, vita æterna est. Scopus vero puritas mentis, quam Paulus sanctificationem nuncupauit, sicut qua prædictus finis non poterit apprehendi.

## COLLAT. I. CAP. XX.

Efficiamur secundum preceptum domini probabiles trapezitæ. Quorum summa pars est ad disciplinam probare, Proba- quodnam sit aurum purissimum, & (vt vulgo dicitur) obri- sum, quādne minus purgatione ignis excoctum, æreo quo- zitæ qz vilici denario, si pretiosum numismata sub colore seu in- dumero auri fulgentis imitetur, prudentissima discrecio- ne nō falli, & non solum numismata tyranorum vultum Nummis- experimentia, sapienter agnoscere, sed etiam illa quæ sunt ma- veri quidem regis imagine, sed non legitime figurata, pe- titia sagaciore discernere, deinde ne quid illis à legitimo pōdere diminutum sit, cœlura trutinae diligenter inquirere. Et nos explorare conueniet, ne auto purissimo scripturarum, prava interpretatio coaptata, metalli preciositate nos fallar, in quo Sathan c h r i s t o tentauit imponere.

## COLLATIONE. V. CAP. XX.

Huius passionis figura qua decessit est quāvis spiritalem summomq; monachū coartari, proprie satis aquilæ similitudine designatur. Quæcum exceilissimo volatu ultra nubium fuerit altitudinem sublimata; seque ab oculis cunctorum mortalium, ac à facie terra totius absconditur: rursus ad vallium ima submitti, & ad terrena descendere: ac morti cinis cadaueribus implicari ventris necessitate compellitur. Quibus manifestissime comprobatur Gastrimargia spiritū nequaquam posse vt cetera vitia refescari, vel per omnia similiter extingi: sed aculeos eius ac superfluos appetitus virtute animi retundi tantum atque cohiberi.

CAP. XI. Iā huius vitij naturā quidā sensu cū philosophis disputans: qui cū p. simplicitate Christiana yelut rusticā

Gasti-  
margia.

Multis debitoribus obnoxius cederent fatigadum: sub hoc problematis figurās colore eleganter expressit. Multis, inquit, erit oribus pater meus me dereliquit obnoxium; certis ad integrū solutis ab omnī cōventionis eorum molestia liberatis sum: vni satisfacere quotidie, soliendo esse non possum. Cūmque illi ignorantes vim propositae questionis absoluto āē eius precario postularent: Multis, ait, viis sui naturali conditione cōstrictus sed inspirante domino desideri libertatis, cunctis illis tāquam molestissimis creditoribus renuncians huic mūdo: & omnem substatiam qua mihi successione parris obuenient, à me pariter abiectis fasfecit: atque ab eis sum omnimode absolutus: Gastrimargia vero stimulis nullo modo carere praeloui. Nec enim quiamvis eam in paruum modum vilissimamq; redigerem quantitatē, vīm quotidianę compulsionis euado: sed necesse est me perpetuis eius conuentiōnibus perangeri, & interminabilem quandam solutionem iugisuaōne dependere: atque inexplicable indicitionibus eius inferre vegetal.

Cera.

**COLLATIONE VI. CAP. XII.**  
Mens veri iusti nō debet esse simili cetera, vel alterius cuiusquam materiæ molliorū, que semper characteri signantū cedens, pro eius forma atque imagine figuratur, quāquam in se tamdiu retinet, donec alio ruris superimpresso signaculo reformetur, atque ita fieri nunquam in sua qualitate persistens, ad formam eorum quæ imprimitur, semper cōuertatur ac transeat: quin potius debet velut quoddam esse adamantium signatorum, vt inuolabilem mens nostra figuram sui semper cōtodies characteris vniuersa que incurserint sibi ad qualitatem sui status signet atque transformet, ipsa vero insigniti nullis incurvibus possit.

**INSTITUTORVM, LIB.**

XII. CAP. XII.

Fumus. Omnis lōgāritas huius vita cū ad illā futurā gloria perenitatem respexeris, cuanebit. Et dolores cuncte contemplatione illius imminetæ beatitudinis effugantur, atq; vt fumus ad nihil extenuati liquefūt, & nusquam ut fauilla cōparēt.

**COLLAT. XXII. CAP. XXII.**

Nemo in vas fecundū atque putridū que corruptū

guēcū aliquod nobile aut mel optimum, aut pretiosi quicquā vnguētū liquoris infundit. Facilius enim quamvis odoratissimā myrrā semel horrendis imburā factoribus testa contaminat, quām vt aliquid ex eo suavitatis aut gratiæ ipsa concipiatur. Vas nīsi quia citius munda corrumpitur, quām corrupta mīdātur: sincerata ita & vas pectoris nostri, nīsi prius fuerit ab omni scētidissimā vītiorum contagione purgatum, non merebitur suscipere illud benedictionis vnguentum, de quo dicitur: Sicut vnguentū in capite quod defecit in barbam, barbam Aaron, Q uod descendit in oram vestimenti eius, nec illam scientiam spiritualē & eloquia scripturarū, quae dulciora sunt super mel & faū, impolluta feruunt. Quae cūn participatio iustitiae cum charitate? Aut quæ societas luci cum tenetis? Quæ autē conuenio i e s v ad Belial?

**COLLAT. XXII. CAP. XVI.**

Qui fructuum voluminū legiōni, & memorie scripturarū diligēter insistunt, carnalia tamē vīta non relinquāt, similes sunt illi mulieri, de qua dicitur in Prover. Capit. II. Sicut inauris aurēa in naribus suis, ita mulieris male morata species. Quid enim prodet quempiam ornamenti eloquitorum celestium, & illam pretiosissimam scripturarū speciem conseqvi, si cā lutulentis operibus vel sensibus inharēdo quasi immundissimam terrā subīendo confringat, aut coenosis libidinū suarum polluar voluntatis: sicut enim, vt quod recte vītibus decori est consuevit, non solum istos ornare non posse verū etiam maioris cōcenī collatione sordeat. Ex ore enim peccatoris non est pulchra laudatio.

**COLLAT. XVII. CAP. XIV.**

Neque opificij cuiusquā desertio est demutatio ferramē. Via comiti, aut legiūtem arguit viatoriis via compendiosioris ac di- Pēdiaria. rectioris electio: Ita & in hac parte emēdatio dispositionis imprudentē spiritalis voti, est iudicanda trā gressio: quicquid enim pro charitate D E I & pietatis amore perficitur non solum nulla reprehēsione, sed etiā laude dignissimū est.

**COLLAT. XXII. CAP. II.**

Sed sicut verbi gratia, stamni metallum quod alicuius vti. Stannum. latis & gratiæ putrabitur, fit argenti contemplatione vilis- Argentum sum & rufum auri comparatione, meritum euancescit Aurum.

A a ij

Carnalia  
vīta.Eloqua  
co  
lestia.

Via com-

Pēdiaria.

Margarita argenti : aurum quoque ipsum gemmarum collatione cōtemnitur, & ipfarum nihilominus quamuis insigniū multitudine gemmarum vnius margaritæ candore superatur: Ita illa omnia merita sanctitatis, quamuis nō solum in p̄fenti bona & utilia sunt, utrum etiam domi æternitatis acquirunt, tamen si diuinæ contemplationis meritis conseruantur ciuilia atque (vt ita dixerim) vendibilia censebuntur.

## COLLATIONE VIII. CAP. III.

Ager ferax. Ideoq; fatis proprie scriptura diuina agro optimo ac fertili comparatur, qui cum multa gignat ac proferat quæ ad hominum vitium, sine aliqua ignis coctione proficiat, quædā nisi prius flammæ colore mitigata atq; mollita omnem asperitatē suæ deposuerint cruditatis, vel incognita erit usus humanus vel noxia. Nonnulla vero ita in utrūq; apta nascitur, vt nec incocta sua cruditate displiceat vel offendat, & tñ ignis calore lenita, salubriora reddatur. Plura quoq; ad escā tātūmodo irrationabilū iumentorū & animalium mitiū vel ferarum, sine volatiliū oriuntur usum, cibis hoīm minime profutura, quæ etiā in sua asperitate manet, abiq; vlla ignis cofectione, vitalē iumentis coferunt saturitatē. Quā rationē fatis cuiudeter aspicimus in hoc uberrimo sc̄i prurarum spiritualium paradisi cōtineri, in quo ita quedā signatio literæ plana ac luculēta resplendet, vt cū sublimiore interpretatione nō egat, simplici tamen literæ sonno, abfide pascat ac nutriat audiētes: vt est: Audi Israel, &c. Diliges dñm Deū tuū &c. Quædā autē si allegoriae explanatione extenuata non fuerint, & spiritualis ignis examinatione mollita, nullo modo ad sanitatem interioris hoīs cibum, sine corruptiōis labore peruenient, magisq; ex corporeceptio lœsio, q; virtus aliqua subsequatur, vt illud est: Sunt lumbi &c. Qui non habet gladiū, vendat tunicā & ematib; gladiū. Et qui non accipit crucē suā & sequitur me, non est me dignus. Quod quidā distinxissimi monachorū habētes quidē zelū, sed nō secundū sc̄iētiū simpliciter intelligētes, fecerūt sibi cruces ligneas, easq; iugiter humeris cōciferentes nō adificationē sed r̄sum cūctis vidētibus itulerunt. Nonnulla vero ad utrāq; perceptionē, id est, ad historiam, & allegoricā ita commoda sunt ac necessaria, vt